
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  83Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 194/2023/GGP/DPG, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; Considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP nº 299, 
de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão no 
âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 300, de 21 de 
fevereiro de 2022; Considerando a PORTARIA Nº 21/2022, de 23 de março de 
2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial aos 
membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA Nº 51/2022, de 
18 de agosto de 2022; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/295377; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial ao Defensor 
abaixo relacionado em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

DAVI SARAIVA NORONHA 5968089/1 05 (JAN) 02, 03, 04, 05 E 06/01/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 919178
PORTARIA Nº 195/2023/GGP/DPG, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de feverei-
ro de 2006; Considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP 
nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão no âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 
300, de 21 de fevereiro de 2022; Considerando a PORTARIA Nº 21/2022, 
de 23 de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do 
plantão Defensorial aos membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA Nº 51/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/295377; RESOLVE: Conceder diária de 
plantão Defensorial aos Defensores abaixo relacionados em razão da rea-
lização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

ALBA ALINE MOURÃO GOUVEA 57190994/1 02 (FEV) 25 E 26/02/23

DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN 57227857/3 01 (FEV) 12/02/2023

FLAVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS 57234676/2 02 (FEV) 04 E 05/02/2023

GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA 5895989/1 02 (FEV) 04 E 05/02/2023

LEONARDO CABRAL JACINTO 5890175/1 02 (FEV) 18 E 19/02/2023

LUCAS OLIVEIRA DA COSTA MOREIRA 5968078/1 02 (FEV) 04 E 05/02/2023

ROSSIVAGNER SANTANA DOS SANTOS 55589163/1 03 (FEV) 20, 21 E 22/02/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 919179
PORTARIA Nº 199/2023/GGP/DPG, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de feverei-
ro de 2006; Considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP 
nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão no âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 
300, de 21 de fevereiro de 2022; Considerando a PORTARIA Nº 21/2022, 
de 23 de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do 
plantão Defensorial aos membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA Nº 51/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/283660; RESOLVE: Conceder diária de 
plantão Defensorial aos Defensores abaixo relacionados em razão da rea-
lização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO 80845837/1 02 (DEZ) 24 E 25/12/2022

CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS 57203678/2 02 (DEZ) 22 E 23/12/2022

DANIEL SABBAG 55589064/1 02 (DEZ) 22 E 23/12/2022

LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS 3083810/1 02 (DEZ) 28/12/2022

ODOLDIRA AUXILIADORA ESPÍNDOLA DE
FIGUEIREDO 3084957/1 04 (DEZ) 20, 21, 28 E 29/12/2022

TANIA MARA DE SOUZA LOSINA 3084043/1 02 (DEZ) 27 E 30/12/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 919180

PORTARIA Nº 202/2023/GGP/DPG, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/339699; RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade 
ao Defensor Público GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, ID. fun-
cional nº 5931562/1, no período de 23/03/2023 a 01/04/2023, de acordo 
com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por 
mais 10 (dez) dias, de 02/04/2023 a 11/04/2023, conforme Art. 1º, pa-
rágrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, 
publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 919182
PORTARIA Nº 201/2023/GGP/DPG, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de feve-
reiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 
299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plan-
tão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Di-
retoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 
de fevereiro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/328562; RESOLVE: Excluir, a pedido, os dias 23 e 24/03/2023, de 
folgas da Defensora Pública JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, dos efeitos 
da PORTARIA Nº 153/2023-GGP/DPG-02/03/2023, publicada no D.O.E. Nº 
35.310, de 03/03/2023, que trata de concessão de folgas compensatórias 
aos Membros da Defensoria Pública do Estado do Pará.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 919185
PORTARIA Nº 203/2023/GGP/DPG, de 24 DE MARÇO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2023/32294; considerando requerimento da servidora Pública de 
09/01/2023; considerando Parecer Jurídico nº 038/2023/NUJUR/DPE; RE-
SOLVE: Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular à Servido-
ra Pública, ANTONIA CLÁUDIA SOARES LEÃO DOS SANTOS, matrícula nº 
57231667/1, por 02 (dois) anos consecutivos, sem remuneração, de acor-
do com art. nº 93 da Lei nº 5.810/94, a contar de 03/04/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 919266
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32/2023/GGP/DPG, DE 23 DE MARÇO DE 2023.
Considerando o PAE nº 2023/ 341263, de 24 de fevereiro de 2023. RE-
SOLVE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos:  DEFENSORES PÚ-
BLICOS: LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA, Id Funcional: 80845369/ 2, P.A: 
11/14, 03/04/2023 A 02/05/2023, 30 dias; REGINALDO TAVEIRA RIBEI-
RO, Id Funcional: 55589623/ 1, P.A: 13/16, 03/04/2023 A 02/05/2023, 30 
dias. SERVIDORES PÚBLICOS: ADRIELLY LARISSA CHUMBER LIMA, Id Fun-
cional: 5941556/ 1, P.A: 18/22, 24/04/2023 A 23/05/2023, 30 dias; ANTO-
NIO MARCIO CARDOSO GOUVEA, Id Funcional: 57203877/ 1, P.A: 08/11, 
03/04/2023 A 02/05/2023, 30 dias, JANE SIMONE MORAES DE MELO 
ZAZE, Id Funcional: 57201145/ 1, P.A: 17/22, 01/04/2023 A 30/04/2023, 
30 dias; MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, Id Funcional: 57201133/ 1, P.A: 
14/17, 03/04/2023 A 02/05/2023, 30 dias; WALENA PEREIRA WANDER-
LEY, Id Funcional: 54189035/ 1, P.A: 05/08, 24/04/2023 A 23/05/2023, 30 
dias. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 919186
.
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 200/2023-GGP/DPG, DE 22 de MARÇO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Laudo Médico nº 82189, 
protocolozado no PAE nº 2023/325033; RESOLVE: Conceder a BIANCA DU-
ARTE BRANCO CARIBE, Servidora Pública, ID Funcional nº. . 57231647/1, 
Licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 
5.810/94, no período de 18.08.2022 a 26.08.2022. MÔNICA PALHETA FUR-
TADO BELÉM, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 919234
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 007/2023/DAF/DPE, DE 27/03/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por 
meio do art. 13, II, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG de 06/10/2022, 
publicada no IOEPA do dia 17/10/2022, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor (a) público (a) JANE SIMONE MORAES DE MELO 


